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Tämän tutkimuksen tarkoituksena on vastata kysymykseen, miten vuosittain lisääntynyttä ihmiskauppaa on 
onnistuttu Suomessa torjumaan kansallisesti asetetuilla toimenpidekokonaisuuksilla. Tutkimus pyrkii 
muodostamaan perusteellisen kokonaiskuvan ihmiskaupan kansallisesta tilanteesta ja niistä 
toimenpidekokonaisuuksista, joita ilmiön kitkemiseksi yhteiskunnasta on asetettu. Tutkimuksen pääpaino on 
asetettujen toimenpidekokonaisuuksien tarkastelussa, jonka lisäksi tutkimus keskittyy analysoimaan 
ihmiskaupan torjumiseen liittyviä haasteita. Ihmiskauppaa paljastuu Suomessa huomattavasti enemmän kuin 
ennen ja ilmiö koskettaa yhä useammin myös Suomen kansalaisia.  Julkisen hallinnon on kyettävä reagoimaan 
yhteiskunnallisiin muutoksiin, ja ihmiskauppailmiön torjumiseksi asetettujen toimenpidekokonaisuuksien on 
oltava tehokkaita, oikea-aikaisia ja tarkoituksenmukaisia. Tutkimusongelma näyttäytyy ajankohtaisena ja 
yhteiskunnallisesti merkittävänä, joten ilmiön tarkempi tutkiminen on tärkeää. 
 
Tutkimuksen teoreettinen viitekehys rakentuu avainsanojen ja aikaisemmin tehdyn tutkimuksen kautta osaksi 
laajempaa yhteiskunnallista kontekstia ja keskustelua. Tutkimus toteutettiin kuvailevana 
kirjallisuuskatsauksena. Lähdekirjallisuus koostuu laajasti niin akateemisista tutkimuksista kuin julkisyhteisöjen 
julkaisuista. Käytetty aineisto on keskenään varsin vaihtelevaa, mutta näkökulmaltaan ne kaikki soveltuvat 
hyvin tämän tutkimuksen tarkoitukseen. 
 
Tutkimustulosten perusteella ihmiskaupan vastainen työ on Suomessa kehittynyt huomattavasti 
vuosituhannen vaihteesta. Ihmiskaupan uhreja tunnistetaan jatkuvasti entistä paremmin ja lainsäädäntöä on 
onnistuttu kehittämään vastaamaan tämänhetkisiä tarpeita. Toimenpidekokonaisuudet, joita ihmiskaupan 
torjumiseksi on asetettu ovat syntyneet korkealaatuisen asiantuntijatyön ja selvitysten tuloksena. 
Tutkimustulosten perusteella asetetut toimet ovat olleet tarkkaan harkittuja, hyödyllisiä ja oikea-aikaisia. 
Vuosien varrella asetetutuissa tavoitteissa on kuitenkin havaittavissa päällekkäisyyttä, koska kehitys ei ole 
ollut niin nopeaa kuin on odotettu ja samat haasteet ovat toistuneet vuodesta toiseen. Muutamat 
toimenpidekokonaisuuksista eivät ole onnistuneet toteuttamaan niille asetettua tehtävää, mutta kaiken 
kaikkiaan julkishallinnon toimet ihmiskaupan vastaisessa työssä ovat olleet edistyksellisiä ja korkealaatuisia. 
Tulosten perusteella ongelmia esiintyy sen sijaan ihmiskaupan parissa työskentelevien virkamiesten 
asenteellisuudessa ja haluttomuudessa tutkia ihmiskauppatapauksia niiden haastavuuden ja resursseja 
vievän luonteen vuoksi. Näin ollen suurimmat haasteet ihmiskaupan vastaisessa työssä koskevat uhrien 
tunnistamista, virkamiesten puutteellista koulutusta ja resurssien vähäisyyttä. 
 
Saatujen tutkimustulosten valossa jatkotutkimusaiheita voisi olla tutkimus virkamiesten roolista ihmiskaupan 
tunnistamisessa. Virkamiesten ammatillisen osaamisen lisääminen on keskeistä ihmiskaupparikollisuuden 
kitkemiseksi yhteiskunnasta, joten ilmiön parissa suoraan tai välillisesti toimivien henkilöiden tosiasiallisten 
valmiuksien tutkiminen toisi mitä luultavimmin arvokasta tietoa ihmiskaupan vastaisen toiminnan kehittämisen 
kannalta. 
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1 

1 JOHDANTO 

 

 

Suomessa tapahtuva ihmiskauppa on erittäin vakava ja jatkuvasti kasvava ilmiö. Ihmiskaupalla 

tarkoitetaan hyväksikäyttöä, jossa ihmiskaupan uhri alistetaan taloudellisen hyödyn saamiseksi 

tekijän määräysvaltaan erilaisin keinoin (sisäministeriö). Ihmiskauppa loukkaa ihmisen syvimpiä 

perusoikeuksia ja se on luonteeltaan äärimmäisen vakava rikollisuuden muoto. Tänä päivänä 

ihmiskauppa on jo kotimainen ilmiö, kun vielä viime vuosituhannen lopussa ihmiskauppaa ei 

tunnistettu lainkaan yhteiskunnallisena ongelmana (Viuhko 2008, 63). Kehitys on ollut huomattavaa, 

ja vuonna 2020 ennätysmäärä ihmiskaupan uhreja haki Suomessa apua. Osana 

Maahanmuuttovirastoa toimivan ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmän vuosikatsauksesta 

ilmenee, että lähes 300 ihmistä otettiin avun piiriin vuonna 2020. Asiakasmäärät ovat 

kolminkertaistuneet kolmessa vuodessa siitä huolimatta, että asiantuntijoiden mukaan tapauksista 

tulee viranomaisten tietoon vain jäävuoren huippu. Merkittävää on, että uhreista 123 oli joutunut 

hyväksikäytön uhreiksi Suomessa, kun vielä vuonna 2019 vastaava luku oli 70 ja vuonna 2016 52. 

Yhteensä asiakkaita auttamisjärjestelmässä oli vuoden 2020 lopussa 916, joista uhreja 704 ja heidän 

alaikäisiä lapsiaan 212. (Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 2020, 10.) Rikokset tapahtuvat siis 

yhä useammin kokonaisuudessaan Suomessa ja tekijät sekä uhrit ovat entistä useammin Suomen 

kansalaisia. Lisäksi on tärkeää ymmärtää, että suomalaiset ovat myös usein ihmiskaupan uhrien 

tuottamien palvelujen käyttäjiä. Tilastojen perusteella ei kuitenkaan voida sanoa, että ilmiö olisi vasta 

rantautunut Suomeen, vaan kyse on kehityksestä uhrien tunnistamisessa. 

 

Vaikka ihmiskaupan uhreja on alettu tunnistamaan laajemmin vasta viime vuosikymmenellä, 

historiallisesti ilmiöllä on pitkät juuret - kutsutaanhan sitä myös nykypäivän orjuudeksi (Soukola 

2009, 274). Vapaus orjuudesta on perustavanlaatuinen ihmisoikeus ja orjuutta sekä orjakauppaa 

vastaan on protestoitu jo 1800-luvulta alkaen (Roth 2012, 248). Kautta aikojen ihmiset ovat lähteneet 

kotiseuduiltaan etsimään parempia elinoloja ja toimeentuloa (Soukola 2009, 271). Siirtolaiset ovat 

altistuneet heikon asemansa vuoksi aiemmin herkästi orjuudelle, ja tänä päivänä heillä on korostunut 

riski altistua ihmiskaupalle. Suomi liittyi Euroopan unioniin vuonna 1995, joka mahdollisti 

vapaamman liikkumisen unionin rajojen sisällä. Globalisaatio sekä unionin jäsenyyden mukana 

tuomat mahdollisuudet liikkua maasta toiseen ovat mahdollistaneet ihmiskaupparikollisille toiminnan 

helpomman suunnittelun ja toteuttamisen. (Kauranen 2018, 105.) Suomessa siirtolaiset määrä on 

kasvanut vuodesta 1990 merkittävästi. Vuonna 1990 Suomessa oli ulkomaan kansalaisia vain hieman 
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yli 26 000, kun vuonna 2019 Suomessa ulkomaan kansalaisia oli lähes 270 000, joka vastaa noin 5 % 

koko väestöstä. (Tilastokeskus 2019.) 

 

Maailma globalisoituu kasvavalla tahdilla, ja yhteiskunnan on pysyttävä tässä muutoksessa mukana. 

Toimintaympäristössä tapahtuvien muutosten lisäksi sisäinen paine ajaa hallintoa muutokseen. 

Ihmiskaupparikosten vuosittaisen kasvun myötä ilmiö on tunnistettu julkishallinnon haasteeksi ja 

siihen on reagoitu erilaisin toimenpitein. Ihmiskaupan torjuntavastuu kuuluu valtiolle sen 

yhteiskunnallisen luonteen vuoksi. Valtion tehtävä on luoda sellaiset olosuhteet ja 

yhteiskuntarakenne sekä lainsäädäntö, jossa hyväksikäyttöä esiintyy mahdollisimman vähän ja jossa 

rikoksista rangaistaan. (Sorrentino & Jokinen 2014, 18.) Uusien haasteiden edessä hallinnon on siis 

kyettävä uudistumaan ja siten vastaamaan ilmiöön tehokkailla, oikea-aikaisilla ja 

tarkoituksenmukaisilla keinoilla. 

 

Käsittelen tutkimuksessani Suomessa tapahtuvaa ihmiskauppaa. Toteutan tutkimuksen kuvailevana 

kirjallisuuskatsauksena ja valitun tutkimusaineiston pohjalta vastaan tutkimuskysymykseen:  

 

Miten vuosittain lisääntynyttä ihmiskauppaa on Suomessa onnistuttu torjumaan kansallisesti 

asetetuilla toimenpidekokonaisuuksilla? 

 

Alakysymyksenä on: Mitä haasteita ihmiskaupan vastaiseen työhön liittyy? On mielenkiintoista 

selvittää, missä määrin ongelma on Suomessa tunnistettu ja miten siihen on reagoitu vuosien varrella. 

Aihetta on tärkeää tutkia, koska sen yhteiskunnallinen laajuus ja painoarvo ovat kasvaneet 

merkittävästi viimeisten vuosien aikana.  Ihmiskauppa on ollut viime aikoina entistä enemmän 

pinnalla myös mediassa, ja esiin ovat nousseet esimerkiksi laajaa huomiota herättäneet uutisoinnit 

hälyttävistä puutteista poliisien suorittamissa ihmiskauppatutkinnoissa. Koska ihmiskaupan uhrien 

määrä on ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmän (2020, 10) mukaan jatkuvassa nousussa, on 

selvää, että aiheesta on saatava kattavaa ja ajantasaista tietoa. Ilmiö on tässä mittakaavassa Suomessa 

vielä varsin uusi, joten on mielenkiintoista ja tarkoituksenmukaista tutkia ilmiötä tarkemmin. Myös 

kansallisesti ihmisten tietämyksen lisääminen on ensiarvoisen tärkeää, eikä ymmärrys aiheesta saa 

rajautua enää pienen erityisasiantuntijoiden joukon sisälle. Tutkimustuloksista voi olla hyötyä aiheen 

parissa työskenteleville eri viranomaisille ja ilmiöstä muuten kiinnostuneille. 

 

Tutkielma koostuu seitsemästä pääluvusta ja niiden alaluvuista. Tutkimuksen rakenne on seuraava: 

ensimmäisessä luvussa käsittelen johdannon muodossa tutkimuksen taustaa, perustelen aiheen 



3 
 

valintaa ja tärkeyttä sekä esittelen tutkimuksen toteutuksen kannalta keskeisimmät seikat. Toisessa 

luvussa teoreettisen viitekehyksen alussa avaan tutkimuksen kannalta tärkeimpiä käsitteitä ja luvun 

lopussa esittelen aiemmin tehtyä tutkimusta. Teoreettisessa viitekehyksessä tuon esiin sen 

tutkimuksellisen kehikon ja keskustelun, johon tutkimukseni kiinnittyy. Sitä seuraa luku tutkimuksen 

toteutuksesta eli selvitys käytetystä aineistosta, tutkimusongelman esittely ja tutkimusmenetelmän 

perustelu. Sen jälkeen etenen jäsentämään Suomessa tapahtuvaa ihmiskauppaa yleisimpien 

tekomuotojen, uhrien ja tekijöiden sekä Suomen rikoslain valossa. Viides pääluku paneutuu 

käsittelemään ihmiskaupan torjumiseksi asetettuja toimenpidekokonaisuuksia ja niiden toimivuutta 

ennen, nyt ja tulevaisuudessa. Tutkielmani lopussa esittelen tutkimuksen keskeisimmät 

tutkimustulokset peilaten niitä aiemmin tehtyihin tutkimuksiin. Viimeiseksi johtopäätökset-

kappaleessa vedän yhteen tutkimukseni, arvioin tutkimuksen eettisyyttä ja luotettavuutta sekä esitän 

jatkotutkimusehdotuksia. 
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

 

 

Suomessa tapahtuva ihmiskauppa on suhteellisen tuore ilmiö tutkimuksen kentällä, sillä sen laajuus 

ja ongelmallisuus on tunnistettu Suomessa vasta joitain kymmeniä vuosia. Tutkielmani lähdeaineisto 

on pääosin 2000-luvulta, ja tarkemmin 2010-luvulta. Saatavilla olevat tutkimukset viimeisen 

kymmenen vuoden ajalta ovat varsin kattavia ja korkealaatuisia. Tässä luvussa esittelen käsitteiden 

perusteellisen määrittelyn ja aiemmin tehdyn tutkimuksen avulla, mitä ihmiskaupalla tarkoitetaan ja 

mitä siitä jo tiedetään. 

 

2.1 Keskeiset käsitteet 

 

Tutkimuksen kannalta keskeisiä käsitteitä ovat ihmiskauppa, siirtolaisuus ja hallinnon uudistaminen. 

Tutkimuksen käsitteellinen kehys rakentuu ilmiölähtöisesti ihmiskaupan yhteiskunnallisten 

vaikutusten ympärille. Käsitteiden avulla tutkimus yhdistetään osaksi laajempaa kontekstia ja 

keskustelua. 

 

2.1.1 Ihmiskauppa ilmiönä 

 

Tämän tutkimuksen tärkein käsite on ihmiskauppa. Ihmiskaupan täsmällinen määrittely on haastavaa, 

sillä määritelmät ihmiskaupasta ovat usein tulkinnanvaraisia (Roth 2012, 247). Käsitteen 

kompleksisuudesta huolimatta Rothin (2010, 71) väitöskirjassa todetaan (ks. Lassila ym. 2005, 124–

125), että ihmiskaupan tarkka määrittely on tärkeää, sillä sen perusteella linjataan mikä toiminta 

katsotaan ihmiskaupaksi, kuka katsotaan ihmiskaupan uhriksi ja kenellä on oikeus apuun ja 

suojeluun. Uhreille suunnattu apu ja suojelu taataan erilaisilla toimilla kansainvälisissä julkaisuissa 

ja YK:n ihmiskauppapöytäkirjassa. Käsitteen liian kapea-alainen määrittely voi johtaa uhrille 

kuuluvien tukitoimien eväämiseen, kun taas liian laaja-alainen määritelmä antaa 

lainvalvontaviranomaisille ylimitoitetut toimivaltuudet, joka puolestaan voi aiheuttaa enemmän 

kärsimystä ihmisille, jotka eivät koe olevansa ihmiskaupan uhreja vaan työskentelevät esimerkiksi 

prostituoituina vapaaehtoisesti. 
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Ensimmäinen kansainvälisesti hyväksytty ja yleisesti käytetty määritelmä ihmiskaupasta on vuodelta 

2000. Yhdistyneiden kansakuntien järjestäytyneen rikollisuuden vastaisen yleissopimuksen 

lisäpöytäkirjan eli niin sanotun Palermon sopimuksen mukaan ihmiskaupalla tarkoitetaan: 

Hyväksikäyttötarkoituksessa tapahtuvaa henkilöiden värväystä, kuljettamista, siirtämistä, 

kätkemistä tai vastaanottamista voimankäytöllä uhkaamisen tai voimankäytön tai muun 

pakottamisen, sieppauksen, petoksen, harhaanjohtamisen, vallan väärinkäytön tai 

haavoittuvan aseman hyödyntämisen avulla, taikka toista henkilöä vallassaan pitävän 

henkilön suostumuksen saamiseksi annetun tai vastaanotetun maksun tai edun avulla. 

Hyväksikäytöksi katsotaan vähintään toisen hyväksikäyttö prostituutiotarkoituksessa tai 

muut seksuaalisen hyväksikäytön muodot, pakkotyö tai pakollinen palvelu, orjuus tai 

muu orjuuden kaltainen käytäntö, orjuuden kaltaiset olot tai elinten poistaminen. (YK 

2000, 42.) 

Kyseisessä ihmiskaupan määritelmässä voidaan siis erottaa kolme toisiinsa liittyvää elementtiä, jotka 

ovat tekotavat, keinot ja tarkoitus. Pöytäkirjassa todetaan myös, että uhrin suostumuksella ei ole väliä, 

jos jotain mainituista keinoista on käytetty. Lisäksi uhrin ollessa alaikäinen, teko katsotaan 

ihmiskaupaksi, vaikka mitään pöytäkirjassa mainituista keinoista ei olisi käytetty. Huomioitavaa on, 

että Palermon sopimus määrittää ihmiskaupaksi vain rikollisjärjestön harjoittaman rajat ylittävän 

toiminnan. (Jyrkkiö-Shamsi 2018, 79–80.) On siis tietyllä tapaa paradoksaalista, että Suomessa 

tapahtuva ihmiskauppa on usein lähes päinvastaista määritelmään verrattuna, kun rikokset tapahtuvat 

yhä useammin kokonaisuudessaan Suomen rajojen sisäpuolella yksittäisen ihmisen tekemänä. 

Näyttää siltä, että yli 20 vuotta vanha määritelmä ei ole enää tänä päivänä täysin pätevä kuvaamaan 

ihmiskauppaa optimaalisimmalla tavalla. Roth (2012, 249–250) on nostanut esiin Palermon 

sopimuksen ihmiskaupan määrittelyyn kohdistuvaa kritiikkiä sen ihmisoikeuksien puutteellisen 

huomioinnin vuoksi. Sopimus on keskittynyt valtioiden välisen yhteistyön syventämiseen 

järjestäytyneen rikollisuuden rajoittamiseksi, mutta se ei huomioi uhrien ihmisoikeuksien 

toteutumista riittävästi. Vuonna 2005 hyväksytty ja 2008 voimaan astunut Euroopan neuvoston 

ihmiskaupan vastainen yleissopimus (CETS 197) on sisällöltään muuten samanlainen Palermon 

sopimuksen kanssa, mutta se tunnistaa ihmiskaupan ihmisoikeusloukkaukseksi. Se myös huomioi 

muun, kuin rajat ylittävän ihmiskaupan, eikä sen sisältämä määritelmä vaadi tapauksen linkittymistä 

järjestäytyneeseen rikollisuuteen.  

 

Tässä tutkimuksessa ihmiskaupasta käytetään määritelmää, jonka mukaan ilmiöllä tarkoitetaan 

taloudellisessa tai muussa hyötymistarkoituksessa tehtävää toisen ihmisen hyväksikäyttämistä, 

kontrolloimista ja haavoittuvan aseman hyödyntämistä. Ihmiskauppa muodostaa kokonaisvaltaisen 

alistamisen prosessin, joka loukkaa yksilön perustavanlaatuisia ihmisoikeuksia ja koskemattomuutta. 
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(Roth 2012, 245.) Ihmiskaupan ilmenemismuotoja ovat seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvä 

ihmiskauppa, työvoiman hyväksikäyttöön liittyvä ihmiskauppa ja pakkotyö, avioliittoon tai 

adoptioon pakottaminen, kerjäämiseen tai rikollisuuteen pakottaminen, ihmiselimillä ja kudoksilla 

käytävä kauppa sekä benefit fraud -ihmiskauppa. Benefit fraud -ihmiskaupalle ei ole toistaiseksi 

löydetty sopivaa suomenkielistä nimeä, sillä ilmiö on Suomessa vielä varsin harvinainen. Benefit 

fraud viittaa petokseen, jossa hyväksikäyttäjä hakee uhrin nimissä itselleen erilaisia etuuksia ja 

korvauksia.  (Ihmiskauppa 2021.) 

 

2.1.2 Siirtolaisuuden suhde ihmiskauppaan 

 

Siirtolaisuuden käsite viittaa hyvinkin erilaisiin tilanteisiin, joissa ihminen lähtee kotimaastaan joko 

pakon edestä tai omasta tahdostaan (Suomen YK-liitto). Ihmiskauppaan vaikuttavat samat syyt kuun 

siirtolaisuudessa ja ilmiön voidaankin karkeasti sanoa yhdistävän kysynnän ja tarjonnan. Kiristyvä 

maailmantalous lisää tarvetta halvalle työvoimalle ja voittojen kasvattamiselle. Samaan aikaan 

köyhyys, sodat ja muut yhteiskunnalliset konfliktit pakottavat ihmisiä lähtemään kotiseuduiltaan ja 

etsimään parempaa elämää. Nykymaailmassa internet ja sen kautta tapahtuva nopea tiedonkulku 

tekevät mahdollisuuden paremmasta elämästä entistä näkyvämmäksi. (Soukola 2009, 271.) Kun 

ihmiset joutuvat lähtemään kotimaastaan esimerkiksi erilaisten vainojen vuoksi, he altistuvat helposti 

ihmiskaupalle. Ihmiskauppa on vahvasti kytköksissä siirtolaisuuteen ja työvoimapolitiikkaan, jonka 

vuoksi laillisen liikkuvuuden laajempi mahdollistaminen köyhemmistä maista tuleville voisi edistää 

ihmiskaupan vastaista työtä positiivisesti (Andijasevic 2010, 3). 

 

Turvapaikanhakijat ja paperittomat siirtolaiset ovat erittäin vaikeassa tilanteessa olevia ihmisryhmiä. 

He ovat usein myös ihmiskaupan kohteita haavoittuvan asemansa seurauksena, sillä ihmiskaupan 

tunnusmerkkien mukaisesti tekijä ottaa uhrin usein määräysvaltaansa käyttäen hyväkseen juuri hänen 

haavoittuvaa asemaansa (Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 2020, 9). Jo vuonna 2005 

ensimmäisessä ihmiskaupan vastaisessa toimintasuunnitelmassa (2005, 29) todettiin ihmiskaupan 

liittyvän voimakkaasti siirtolaisuuteen. 

 

2.1.3 Hallinnon uudistaminen ratkaisuna muuttuvan maailman haasteisiin 

 

Hallinnon uudistamisen tavoitteena on vastata yhteiskunnassa tapahtuneiden muutosten seurauksiin 

ja mukauttaa hallinto vastaamaan niitä (Airaksinen 2009, 39). Pollitt ja Bouckaert (2004, 8) sekä 

Temmes (2003, 228) ovat kuvailleet hallinnon uudistamista tietoisista teoista koostuvaksi 
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toiminnaksi, jonka tavoitteena on muuttaa julkishallinnon prosesseja ja rakenteita, jotta ne toimisivat 

paremmin. Airaksinen (2009, 37) määrittelee hallinnon uudistamisen tavoitteet kolmeen luokkaan. 

Uudistamisen tavoitteina voidaan nähdä sisäisen toimintakyvyn vahvistaminen, ulkoisen 

toimintakyvyn parantaminen ja ongelmien ratkaiseminen. Näillä tavoitteilla hallinto pyritään 

pitämään toimintakykyisenä poliittisten päämäärien toteuttamisessa ja suhteessa kansalaisten sekä 

yhteiskunnan asettamiin vaatimuksiin. Lisäksi varmistetaan, että hallinto vastaa oikeisiin ja 

ajankohtaisiin ongelmiin tehokkaasti. 

 

Suomen ensimmäisen hallintouudistuksen voidaan katsoa tapahtuneen 1960-luvulla, jolloin 

hallintoon omaksuttiin uusia toimintatapoja ja osaamista. Seuraava ja merkittävin uudistusaalto 

ajoittuu 1990-luvulle. Suuria muutoksia toteutettiin laajasti kaikilla hallinnontasoilla ja uudistusten 

kimmokkeena toimivat kansainväliset esikuvat. Vaikka hallintouudistuksilla tavoitellaan 

toimintakyvyn parantamista, uudistuksissa voi tapahtua virheitä esimerkiksi kovien aikapaineiden 

seurauksena, kuten 1990-luvun alkupuolen uudistukset osoittavat. Tällöin valtionhallinnossa 

toteutetut mittavat ohjausjärjestelmien muutokset järjestelmän keventämiseksi saivat alkunsa 

byrokratiaongelmiin sekä silloiseen järjestelmään osoitetun kritiikin johdosta. Tavoitteena oli 

parantaa julkisten palvelujen laatua ja saatavuutta. Hallintouudistuksia ei kuitenkaan ole kannattavaa 

peruuttaa, mutta joissakin tapauksissa on perusteltua korjata aiempia toimia uusilla uudistuksilla. 

(Saukkonen 2008.) 

 

Valtioneuvosto on julkaissut julkisen hallinnon uudistamisen strategian 2020-luvulle. Strategian 

keskeinen lupaus on, että ”julkinen hallinto rakentaa tulevaisuuden kestävää arkea ja kaikissa 

tilanteissa toimivaa ja turvallista yhteiskuntaa.” Tarve hallinnon uudistamiselle juontuu 

oikeusvarmuuden turvaamisesta, uusien mahdollisuuksien luomisesta ja yhteiskunnallisen 

kehityksen sekä hyvinvoinnin edistämisestä. Kyse on myös hallinnon ja ihmisten välisistä suhteista, 

tulevaisuudesta demokraattisessa oikeusvaltiossa ja julkisen vallan merkityksestä. Strategiassa 

linjataan kuusi päämäärää, joiden avulla lisätään julkisen hallinnon toimintaedellytyksiä vastata 

tuleviin haasteisiin. Lisäksi strategia sisältää seitsemän toimintalinjausta, jotka kuvaavat käytännön 

toimia hallinnon uudistamiseksi. (Julkisen hallinnon uudistamisen strategia). 

 

2.2 Aikaisempi tutkimus 

 

Suomessa ihmiskaupan tutkimuksella ei ole historiallisesti kovinkaan pitkiä juuria. Ensimmäiset 

tutkimukset aiheesta on tehty Suomessa vuosituhannen alussa, kun muun muassa Jaana Kauppinen 
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tarkasteli vuonna 2000 suomalaisten suhtautumista ulkomaalaisiin prostituoituihin, mutta tutkimus 

keskittyi kuitenkin kansainväliseen ihmiskauppaan kansallisen sijasta. Suomen ensimmäinen 

ihmiskaupan vastainen toimintasuunnitelma hyväksyttiin vuonna 2005 valtioneuvoston toimesta. 

Toimintasuunnitelman laatiminen aloitettiin vuonna 2004 valtioneuvoston ihmisoikeuspoliittisen 

selonteon myötä. (Ulkoasiainministeriö 2005.) Poliittisen kiinnostuksen herääminen on rikastuttanut 

myös tutkimuskenttää ja lisännyt tutkimuksen kysyntää (Viuhko 2008, 62). Aiheesta onkin tänä 

päivänä saatavilla suhteellisen monia opinnäytetöitä sekä muita tutkimuksia ja selvityksiä. Suomen 

kontekstissa tutkimus on keskittynyt pääsääntöisesti oikeustieteelliseen lähestymistapaan, ja 

tarkastelun kohteena on ollut erityisesti seksityö ja prostituutio, mutta tänä päivänä tutkimustuloksia 

on saatavilla myös laajemmin. Ihmiskauppaa on tutkittu kansainvälisellä tasolla runsaasti ja on hyvä 

huomata, että tutkimusta on tehty kansainvälisesti erityisen monitieteellisesti useista eri 

näkökulmista. Kansainvälisessä kirjallisuudessa ihmiskaupasta puhutaan termeillä ”human 

trafficking” tai ”trafficking in persons”. 

 

Ihmiskaupan tutkiminen on haastavaa monista syistä. Viuhko (2008, 72) on todennut, että tapausten 

harvinaisuuden vuoksi ihmiskauppatapausten tutkiminen on ollut Suomessa haasteellista. Tyldum ja 

Brunovskis (2005, 18) kuitenkin argumentoivat, että tutkimuksen kannalta suurimman haasteen tuo 

siihen liittyvien ihmisryhmien näkymättömyys. Niin tekijät kuin uhrit, joita ihmiskauppa koskee 

tavalla tai toisella ovat usein piilossa toiminnan laittomuuden vuoksi. He eivät suostu yhteistyöhön ja 

antavat epäluotettavia tietoja yksityisyytensä suojaamiseksi. Lisäksi ihmiskaupparikosten 

paljastumista vaikeuttaa usein myös se, että ihmiskaupan uhri ei aina ymmärrä olevansa niin 

vakavassa tilanteessa kuin on, joten hän ei osaa hakea apua (Ollus & Joutsen 2019, 86), ja tapaukset 

jäävät paljastumatta. Edellä mainittujen syiden vuoksi ihmiskaupan tutkiminen vaatii erilaisia 

lähestymistapoja. Myös Marttila (2009, 16) korostaa, että tutkimusmetodin valinta vaikuttaa 

merkittävästi käytettävissä olevaan aineistoon sekä saataviin tuloksiin. Esimerkiksi poliisin 

suorittamissa tutkinnoissa korostuvat rikosoikeudellisesti merkittävät tapaukset, kun taas tutkijan on 

vaikeaa kartoittaa koko tilannetta toimintaan liittyvien välikäsien suuren määrän vuoksi. 

 

Tällä hetkellä valtioneuvoston ihmiskaupan vastaisen työn koordinaattorina toimivan oikeustieteen 

tohtori Venla Rothin väitöskirja vuodelta 2010 on merkittävimpiä Suomessa tehtyjä akateemisia 

tutkimuksia ihmiskaupasta. Väitöskirjassaan (2010) Roth tarkastelee Suomessa käytössä olevia 

ihmiskaupan vastaisia toimia, ja miksi ne eivät saavuta niille asetettuja tavoitteita. Hän argumentoi, 

että ihmiskauppa on sukupuolittunut ilmiö, ja että tehdyillä toimenpiteillä on syrjiviä vaikutuksia 

sukupuolen perusteella. Rothin johdolla on edistetty vuosien varrella useita ihmiskaupan vastaisia 
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projekteja ja suunnitelmia, ja hänet voidaan nähdä ihmiskaupan vastaisen työn pioneerina Suomessa. 

Roth (2012, 270) määrittelee ihmiskaupan kokonaisvaltaiseksi ilmiöksi, jossa korostuu rikollisuuden 

prosessimainen luonne. Ihmiskaupan tarkastelua ei pidä rajata koskemaan vain tiettyä yksittäistä 

tapahtumaa, vaan on ymmärrettävä sen vaikutukset laajamittaisena alistamisen ja hyväksikäytön 

jatkumona. Roth (2012, 269–270) on esittänyt ihmiskaupan vastaisen toiminnan edellyttämiksi 

kulmakiviksi lainsäädännön toimivuuden tarkastelua, viranomaisten vakiintuneiden käytäntöjen 

arviointia ja kykyä muuttaa asenteita ihmiskauppaa kohtaan. 

 

Muun muassa Natalia Ollus ja Anniina Jokinen ovat keskittyneet erityisesti ulkomaisen työvoiman 

hyväksikäytön ja työperäisen ihmiskaupan tutkimiseen. He esittävät vuonna 2011 julkaistun 

tutkimuksensa pohjalta, että Suomessa työskentelevät ulkomaalaiset työntekijät kohtaavat hyvinkin 

erilaisia hyväksikäytön muotoja, mutta eniten esiintyy eri tavoin ilmenevää palkkasyrjintää. Lisäksi 

he argumentoivat, että pakkotyötarkoituksessa tapahtuvasta ihmiskaupasta voi olla kyse silloin, kun 

työntekijällä ei ole tosiasiallista mahdollisuutta lopettaa työtään, heidän työ- ja vapaa-aikaansa 

kontrolloidaan ja käytetään hyväksi uhrin turvatonta ja riippuvaista asemaansa. Vuonna 2014 Jokinen 

ja Ollus julkaisivat raportin, joka oli jatkoa laajaa huomiota saaneelle vuonna 2011 julkaistulle 

tutkimukselle. Raportin näkökulma keskittyy aikaisempaa tarkemmin seikkoihin, jotka 

mahdollistavat työntekijöiden hyväksikäytön tapahtumisen ja toiminnan jatkumisen. 

Tutkimuksessaan he nostavat esiin järjestelmän puutteita ja olosuhteita, jotka johtavat 

ihmiskauppaan. Tulokset osoittavat, että työntekijöiden perusoikeudet ja -velvollisuudet ovat usein 

tuntemattomia ulkomaalaisille työntekijöille. He eivät tiedä mistä hakea apua eivätkä he ymmärrä 

suomalaista järjestelmää. Lisäksi raportti osoittaa, että työvoiman hyväksikäyttö Suomessa on hyvin 

järjestelmällistä ja tietoista, ja että raha näyttelee suurinta roolia toiminnan motiivina. (Jokinen & 

Ollus 2014, 117.)  

 

Viimeisempänä Viuhko (2020) tutkinut väitöskirjassaan ihmiskauppaa uhrien toimijuuden 

näkökulmasta. Hän on luonut käsitteen rajoitettu toimijuus, jolla hän kuvaa uhreilla olevaa jonkin 

asteista toimijuutta, joka ei kuitenkaan ulotu täysin vapaaseen toimintaan. Toimijuutta rajoittaa 

hyväksikäyttäjien kontrolli, mutta uhrit pyrkivät toimimaan tämän kontrollin rajoissa. Näin ollen he 

eivät ole Viuhkon mukaan vain passiivisia uhreja, vaan heillä on jonkin asteista päätösvaltaa oman 

elämänsä suhteen. 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

 

 

Tässä luvussa kuvaan tutkimuksen toteuttamista esittelemällä tutkimusongelman sekä perustelen 

aineiston ja tutkimusmenetelmän valintaa. Tutkimus aloitettiin määrittelemällä tutkimuskysymys, 

jonka jälkeen oli mahdollista aloittaa aineiston hankkiminen. Tutkimusmenetelmä valikoitui vasta 

hieman myöhemmin, kun tutkimuskysymys ja aineiston saatavuus sekä laajuus olivat selvillä. 

Tutkimus toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. 

 

3.1 Tutkimusongelma 

 

Tämän tutkimuksen keskeisenä tarkoituksena on selvittää, miten kansallisesti asetetuilla 

toimenpidekokonaisuuksilla on onnistuttu torjumaan Suomessa tapahtuvaa ihmiskauppaa. Toisaalta 

tutkimuksellinen haaste koskee sitä, mitä haasteita ihmiskaupan vastaiseen työhön liittyy. Näin ollen 

kyse on yhtäältä asetetuista keinoista sekä niiden toimivuudesta ja oikea-aikaisuudesta. 

 

Ilmiö ei ole Suomessa täysin uusi, mutta rikoksia on alkanut paljastumaan vuosittain entistä 

enemmän. Viime aikoina myös eri tiedotusvälineet ovat enenevästi kirjoittaneet ihmiskaupasta, mutta 

aiheesta olisi tarpeellista saada lisää tutkimustietoa tutkivan journalismin ja erilaisten selvitysten 

lisäksi. Tutkimusongelma näyttäytyy siis erittäin ajankohtaisena ja sen tarkastelu uusimman tiedon 

valossa on perustelua, tarkoituksenmukaista ja tärkeää. Tutkimuksen lähtökohtana on näkemys, jonka 

mukaan uhrien tunnistamisen kehittyessä myös viranomaisten tietoon tulevien tapauksien määrä tulee 

oletettavasti lähivuosina kasvamaan. Sen vuoksi ajantasainen ja kattavasti kerätty tieto on 

äärimmäisen tärkeää laajemman ymmärryksen lisäämiseksi. 

 

Tutkimuskysymyksenä on:  

Miten vuosittain lisääntynyttä ihmiskauppaa on Suomessa onnistuttu torjumaan kansallisesti 

asetetuilla toimenpidekokonaisuuksilla? 

 

Alakysymyksenä tutkimuksessa on: Mitä haasteita ihmiskaupan vastaiseen työhön liittyy? 
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3.2 Tutkimusmenetelmä 

 

Tutkimusmenetelmän valinnassa täytyy pohtia metodin soveltuvuutta kyseisen ongelman ratkaisuun 

(ks. esim. Hirsjärvi & Hurme 2011, 34). Tässä tutkimuksessa tutkimusmenetelmäksi valikoitui 

kuvaileva kirjallisuuskatsaus, sillä se soveltuu parhaiten ihmiskauppailmiön tutkimiseen. 

Kvantitatiivisen menetelmän pois rajaaminen on perusteltua, sillä kyseisen metodin käyttö ei olisi 

ollut tällä aikataululla mielekästä muun muassa tutkimuslupien hakemisen vuoksi. Samoin usein 

kvalitatiivisessa toteutuksessa käytettyjen haastattelujen suorittaminen ei olisi ollut aiheen 

arkaluontoisuuden ja tämän tutkimuksen tekemiseen käytetyn aikataulun puitteissa mahdollista. 

 

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus sopii hallintotieteelliseen tutkimukseen erityisen hyvin, sillä se 

mahdollistaa laajojen aineistojen käsittelyn ja tiivistämisen luoden samalla uutta tietoa (Salminen 

2011, 22). Kirjallisuuskatsauksessa termi ”kirjallisuus” voidaan ymmärtää kirjallisena 

lähdeaineistona, ja tässä tutkimuksena aineistona toimivat eri julkisyhteisöjen julkaisut sekä aiheesta 

tehdyt akateemiset tutkimukset. Julkisyhteisöjen julkaisut eroavat akateemisesta tutkimuksesta 

näkökulmaltaan, sillä ne keskittyvät tarkastelemaan tuloksia ja seuraamuksia, kun taas akateeminen 

tutkimus korostaa teoreettista keskustelua. (Salminen 2011, 31.) Kangasniemen ym. (2013, 296) 

mukaan (ks. Baumeister & Leary 1997, Colling 2003) kuvailevaan kirjallisuuskatsaukseen valittu 

aineisto voi olla keskenään hyvin erilaista, jonka vuoksi tässä tutkimuksessa on mielekästä hyödyntää 

ja soveltuvin osin yhdistellä niin tutkijoiden kuin käytännön asiantuntijoiden julkaisemaa 

tutkimusaineistoa. Kirjallisuuskatsaus muodostaa aiheesta kokonaiskuvan ja sen avulla voidaan 

kuvata tietyn ilmiön kehitystä (Salminen 2011, 3). Kirjallisuuskatsauksen avulla voidaan selvittää 

aiempaa ilmiöstä tehtyä tutkimusta ja sen laatua sekä mitä tutkimusaukkoja alueeseen on jäänyt ja 

mihin uusi tutkimus olisi mielekästä suunnata (Hirsjärvi & Hurme 2011, 13). Lisäksi kuvaileva 

kirjallisuuskatsaus pyrkii ilmiön ymmärtämiseen (Kangasniemi ym. 2013, 298). Yllä mainittujen 

seikkojen perusteella metodi on tarkoituksenmukainen valinta tutkimusmenetelmäksi Suomessa 

tapahtuvan ihmiskaupan tutkimiseen. 

 

Tutkimusmenetelmän valinnassa on myös huomioitava menetelmään liittyvät puutteet. Kuvailevaan 

kirjallisuuskatsaukseen liittyvä kritiikki kohdistuu menetelmän tieteelliseen epätarkkuuteen, 

tarkoitushakuisuuteen ja puutteellisuuteen aikaisemman tutkimuksen arvioinnin osalta (Mulrow 

1994; Khan ym. 2003; Cook ym. 1997). 
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3.3 Aineisto 

 

Kangasniemen ym. (2013, 295–296) mukaan kuvailevan kirjallisuuskatsauksen luonteeseen kuuluu 

ymmärtämiseen tähtäävä lähestyminen ja aineistolähtöisyys, joten valitun kirjallisuuden on oltava 

soveltuvaa ilmiölähtöiseen tarkasteluun. Olennaista on valita aineisto siten, että se vastaa 

mahdollisimman hyvin tutkimuskysymykseen. Tätä tutkimusta varten aineisto on kerätty laajasti 

saatavilla olevista eri lähteistä. Käytetty tutkimusaineisto muodostaa kattavan ja luotettavan pohjan 

tutkimuksen onnistuneelle toteuttamiselle.  

 

Hyödynnän tässä tutkimuksessa muun muassa eri ministeriöiden, valtioneuvoston ja 

ihmiskaupparaportoijana toimivan yhdenvertaisuusvaltuutetun laatimia selvityksiä ja 

toimintaohjelmia. Lisäksi Euroopan kriminaalipolitiikan instituutti HEUNI on julkaissut useita 

laadukkaita ohjeistuksia ja tutkimuksia ihmiskaupasta. Hyödynnän myös muutamia akateemisia 

tutkimuksia, jotka käsittelevät ihmiskauppaa sekä eräitä tutkivan journalismin keinoin toteutettuja 

selvityksiä. 

 

Ennen varsinaisen tutkimuksen aloittamista kävin puhelinkeskustelun aiheen asiantuntijan kanssa 

oman ymmärrykseni lisäämiseksi, näkökulman tarkentamiseksi ja teoreettisen viitekehyksen 

suuntaamiseksi. En kuitenkaan käytä tätä keskustelua aineistonani, vaan hyödynnän yllä mainittuja 

lähteitä. 
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4 IHMISKAUPPA SUOMESSA 

 

 

Ihmiskauppatapausten määrä on kansallisesti jatkuvassa nousussa. Tässä luvussa syvennyn 

kuvaamaan tarkemmin Suomessa tapahtuvaa ihmiskauppaa yleisimpien tekomuotojen, uhrien ja 

tekijöiden sekä Suomen rikoslain valossa. Tämä luku muodostaa perusteellisen kokonaiskuvan 

ihmiskauppailmiön nykytilanteesta Suomessa. 

 

4.1 Yleisimmin esiintyvät ihmiskaupan muodot Suomessa 

 

Suomessa on vuosien saatossa esiintynyt eniten seksuaaliseen hyväksikäyttöön ja työperäiseen 

ihmiskauppaan liittyviä tapauksia, mutta myös harvinaisempia hyväksikäytön muotoja on alettu 

vähitellen tunnistamaan (ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 2020, 7). 

 

 

Kuvio 1. Auttamisjärjestelmään vuosittain otetut asiakkaat 2006-2020 (ihmiskaupan uhrien 

auttamisjärjestelmän vuosikatsaus 2020, 6). 

 

Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmän vuosikatsauksesta (2020, 6) löytyvästä pylväskuviosta 

(kuvio 1) on havaittavissa, että vuosina 2019 ja 2020 kategorian ”muu hyväksikäyttö” ilmaantuvuus 

on noussut lähes yhtä korkeaksi aiemmin huomattavasti yleisempien tekomuotojen eli työvoiman 
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hyväksikäytön ja seksuaalisen hyväksikäytön kanssa. Vuodesta 2016 lähtien pakkoavioliittojen 

määrä on noussut merkittävästi ja vuonna 2020 se oli kolmanneksi yleisin hyväksikäytön muoto 

(ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 2020, 7, 13). 

 

Muun muassa Viuhko (2013, 387) on kritisoinut kahtiajakoa seksuaalisen hyväksikäytön ja 

työvoiman hyväksikäytön välillä, sillä tapaukset ovat todellisuudessa usein päällekkäisiä, eikä 

vastakkainasettelu ole sen vuoksi tarkoituksenmukaista. Yleisimpien tekomuotojen 

yksityiskohtaisempi ymmärtäminen on kuitenkin tärkeää, joten on syytä tarkastella tekomuotoja 

erikseen. Jotta Suomessa tapahtuvan ihmiskaupparikollisuuden ilmenemistä on helpompi hahmottaa, 

avaan seuraavaksi tarkemmin, miten työperäinen ihmiskauppa ja seksuaalinen hyväksikäyttö 

ilmenevät Suomessa, ja mitä käsitteillä tarkoitetaan. 

 

Työperäinen ihmiskauppa koostuu kolmesta keskeisestä elementistä, jotka muodostavat 

kokonaisvaltaisesti vaikean tilanteen. Ensimmäinen seikka liittyy lähtömaassa tapahtuvaan 

erehdyttämiseen työn sisällöstä, jolloin työntekijä päätyy eri työhön kuin on kuvitellut. Toinen 

keskeinen tekijä on velkaantuminen, joka johtuu esimerkiksi välitysmaksuista lähtömaassa. 

Kolmanneksi tulee Suomessa tapahtuva hyväksikäyttö. Hyväksikäyttö Suomessa koostuu usein 

esimerkiksi laiminlyöntinä palkanmaksussa, työntekijän painostamisesta ja kontrolloimisesta sekä 

työolosuhteiden ja työaikojen lainvastaisuudesta (Jokinen, Ollus & Viuhko 2011, 182). 

 

Kuten Jyrkkiö-Shamsi (2018, 99) tuo esiin, yhteistä Suomessa tuomituissa työperäiseen 

ihmiskauppaan liittyvissä rikoksissa on ollut selvä alipalkkaus ja uhreilla teetetyt ylipitkät työpäivät 

lähes ilman vapaita. Uhrit ovat yleensä tulleet Suomeen kyseisen työn perässä, joten ongelmaksi 

muodostuvat kielitaidottomuus ja juurettomuus. Heillä ei ole tekijöiden lisäksi muita suhteita 

Suomessa asuviin ihmisiin, eivätkä uhrit ole usein tietoisia oikeuksistaan suomalaisessa työelämässä. 

Kontaktien puuttuminen estää sopeutumisen Suomeen, avun hakemisen ja tiedon saamisen. Juuri 

eristäytyneisyys yhteiskunnasta vahvistaa tekijöiden valta-asemaa uhreja kohtaan, koska uhrit ovat 

tekijöistään riippuvaisessa asemassa. Työperäiseen ihmiskauppaan liittyy usein myös 

liikkumavapauden rajoittamista ja matkustusasiakirjojen poisottamista, joten uhrin alisteista asemaa 

hyödyntäen tekijä saa uhrin elämän pyörimään ainoastaan epäinhimillisen työn ympärillä.  Nämä 

seikat huomioon ottaen voidaan todeta, että ihmiskaupan uhriksi joutunut henkilö on alisteisen 

asemansa vuoksi kokonaisvaltaisesti äärimmäisen vaikeassa tilanteessa. 

 



15 
 

Ihmiskauppa seksuaalisen hyväksikäytön muodossa voi ilmetä hyvin eri tavoin, mutta useimmiten 

kyse on prostituutiosta. Seksuaaliselle hyväksikäytölle on ominaista uhrin itsemääräämisoikeuden ja 

ruumiillisen koskemattomuuden riistäminen samalla alistaen uhria. Toimintaan liittyy usein myös 

väkivaltaa ja uhrien huumaamista, manipulointia sekä liikkumisen rajoittamista esimerkiksi 

pakottamalla uhri lukkojen taakse. (Kauranen 2018, 120–121.) 1990-luvun alussa kansainvälinen 

ihmiskauppa etenkin prostituution muodossa lisääntyi Suomessa ja muuttui aiempaa näkyvämmäksi. 

Useita tapauksia tuli julkisuuteen, ja vaikka prostituutiota ei viime vuosisadalla pidetty merkittävänä 

yhteiskunnallisena ongelmana, sen rajan ylittävä luonne painottui voimakkaasti. (Marttila 2009, 12.) 

Niihin aikoihin Suomessa paljastui pääasiassa paritusrinkejä, joita johdettiin Virosta ja Venäjältä. 

Suomen varallisuus verrattuna juuri itä- ja etelänaapureihin lisäsi täällä tapahtuvaa 

prostituutiotoimintaa. (Viuhko 2008, 63.) Tänä päivänä seksuaalinen hyväksikäyttö ja prostituutio 

ilmenevät Suomessa aiempaa laajemmin ja Ylen (Roslund 2020) selvityksen mukaan jopa tuhannet 

miehet ovat ostaneet seksiä ihmiskaupan uhreilta Suomessa. Euroopan kriminaalipolitiikan instituutin 

johtaja Natalia Ollus (2018) on kuitenkin arvioinut, että Suomessa tunnistetaan seksuaalista 

hyväksikäyttöä edelleen huolestuttavan vähän, kun taas työperäisen ihmiskaupan tunnistamisessa 

Suomessa ollaan jopa edelläkävijöitä (Kostiainen 2018). Kaikki Suomessa todetut 

ihmiskauppatapaukset koskivat vuoteen 2012 saakka seksuaalista hyväksikäyttöä (Jokinen & Ollus 

2014, 14). 

 

4.2 Ihmiskaupan uhrit ja tekijät 

 

Median esiin nostamilla tapauksilla on Viuhkon (2013, 401) mukaan merkittävä vaikutus siihen, 

millainen käsitys ”tyypillisistä ihmiskauppatapauksista” ihmisille muodostuu. Samalla se muokkaa 

käsitystä tyypillisestä ihmiskaupan uhrista, jota Roth (2011) kuvaa ideaaliuhrin käsitteellä. 

Ideaaliuhrien tunnistaminen koetaan helpommaksi, kuin muiden potentiaalisten uhrien. Ideaaliuhrina 

on usein pidetty naisia, joka joutuvat seksuaalisen hyväksikäytön uhreiksi ja ovat usein alaikäisiä tai 

nuoria. Viuhko (2013, 400) kuitenkin huomauttaa, että uhreiksi voi joutua eri taustoista tulevia 

ihmisiä ja tapaukset vaihtelevat keskenään paljon. Tapausten erilaisuudesta huolimatta on 

mahdollista erottaa tekijöitä, jotka altistavat riskille joutua uhriksi. Näitä ovat köyhyys, 

rajoittuneisuus henkisesti tai fyysisesti, etnisyys, kielitaidon puute ja kyvyttömyys huolehtia itsestään 

tai lapsistaan (Kauranen 2018, 106). 

 

Uhrit ovat Suomessa usein aluksi laillisesti esimerkiksi oleskeluluvalla tai turistiviisumilla, mutta he 

saattavat jäädä maahan luvan umpeuduttua, jolloin oleskelu muuttuu laittomaksi. Paperittomuus 
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altistaa uhrit hyväksikäytölle, sillä he eivät uskalla ottaa itse viranomaisiin yhteyttä esimerkiksi 

karkottamisen pelossa, jonka lisäksi myös tekijät voivat uhkailla uhreja laittoman maassa oleskelun 

paljastamisella. (Viuhko 2013, 387.) Usein tekijät ovat uhrien tuttuja tai sukulaisia, joihin uhreilla on 

jo entuudestaan luottamussuhde (Jyrkkiö-Shamsi 2018, 99; Viuhko 2013, 387). Ihmiskaupassa ei siis 

välttämättä ole kyse järjestäytyneestä rikollisuudesta, eivätkä hyväksikäyttäjät ole aina 

ammattirikollisia (Viuhko 2013, 387). 

 

4.3 Suomen rikoslaki 

 

Ihmiskauppa kohdistuu yksilön vapauteen ja siinä rikoksentekijä asettaa uhrinsa alisteiseen asemaan 

tavoitteenaan saada uhrista taloudellista hyötyä. (Ihmiskauppa 2021.) Taloudellisen hyödyn tavoittelu 

ei kuitenkaan ole ehtona rikoksen tunnusmerkistön täyttymiselle. Ihmiskauppa Suomen rikoslaissa 

käsittää ihmiskaupan, törkeän ihmiskaupan ja kummankin yritykset. Tämän lisäksi 

rikosoikeudellisesti ihmiskaupan kaltaisiin rikoksiin luokitellaan törkeä paritus, törkeä laittoman 

maahantulon järjestäminen ja kiskonnantapainen työsyrjintä. (Poliisi 2021.) Muun muassa Jyrkkiö-

Shamsi (2018, 101) on argumentoinut Suomessa tapahtuvan ihmiskaupparikollisuuden olevan todella 

kirjavaa. Rikosoikeudellisesti vaikeuksia aiheuttavat myös tilanteet, joissa aluksi ihmiskaupan uhri 

on myöhemmin syyllistynyt myös itse ihmiskaupan harjoittamiseen (Asmundela 2020). 

 

Ihmiskaupparikoksissa kiinnijäämisen riski on yleensä pieni (Jokinen & Ollus 2019, 9). Itä-Suomen 

poliisilaitoksen rikoskomisario Minna Immonen toteaa Helsingin Sanomien haastattelussa (Teittinen, 

2020), että Suomessa työntekijöitä voi tällä hetkellä hyväksikäyttää melko riskittä. Vaikka rikoslain 

(1889/39) 25:3 edellyttää, että ihmiskaupasta tuomitaan vankeusrangaistus, joka on vähintään neljä 

kuukautta ja enintään kuusi vuotta, riski kiinni jäämisestä ollaan valmiita ottamaan. Törkeästä 

ihmiskaupasta vähimmäisvankeusrangaistus on kaksi vuotta ja enintään kymmenen vuotta. Törkeästä 

ihmiskaupasta on kyse, jos tekoon liittyy väkivaltaa tai se kohdistuu lapseen tai alaikäiseen nuoreen. 

Lisäksi törkeän ihmiskaupan kriteerit täyttyvät, jos toiselle aiheutetaan erityisen tuntuvaa kärsimystä, 

esimerkiksi vaikea ruumiinvamma, vakava sairaus tai hengenvaarallinen tila, tai jos rikos on tehty 

osana järjestäytyneen rikollisryhmän toimintaa ja rikos on kokonaisuutena arvostellen törkeä. (RL 

25:3a). 

 

Rikoslaissa linjattuja ihmiskauppaa koskevia säännöksiä muutettiin vuonna 2015. Muutoksen myötä 

säännökset painottavat ihmiskaupalle ominaista psyykkisen väkivallan roolia rikoksen 
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tunnusmerkistössä, kun ennen painotus kohdistui fyysiseen väkivaltaan ja vapaudenriistoon. 

(Yhdenvertaisuusvaltuutettu 2018, 7.) 
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5 IHMISKAUPAN JA SEN VASTAISTEN KANSALLISTEN 

KEINOJEN KEHITYS SUOMESSA 
 

 

On olennaista ymmärtää, että ihmiskauppa voi ilmetä hyvin eri tavoin. Ihmiskauppa muuttaa 

muotoaan ja se saa jatkuvasti uusia ulottuvuuksia. Tutkinnan kehittyessä ja tapausten paljastumisen 

lisääntyessä myös tekijät keksivät uusia keinoja jatkaa toimintaansa. Tässä luvussa kerron miten 

ihmiskauppa on muuttunut Suomessa vuosien saatossa, mitä kansallisia keinoja rikosten torjumiseksi 

on asetettu ja miten asetetut toimenpidekokonaisuudet ovat toimineet. 

 

5.1 Ihmiskaupan luonteen muutos 

 

Minna Viuhkon (2020) väitöskirjan tutkimustulokset osoittavat, että Suomessa tapahtuva 

ihmiskauppa on muuttanut muotoaan 1990-luvulta 2010-luvulle tultaessa. Ihmiskauppa on nykyään 

useimmin yksittäisten ihmisten välillä tapahtuvaa hyväksikäyttöä työ- ja yksityiselämän piirissä, kun 

taas viime vuosituhannella Suomessa tunnistettiin lähinnä laajamittaisia paritusoperaatioita. Lisäksi 

on huomattava, että aiemmin Suomi on ollut suurimmalta osalta ainoastaan ihmiskaupan kauttakulku- 

ja kohdemaa (Soukola 2009, 273), mutta tänä päivänä rikokset kohdistuvat kuitenkin yhä useammin 

myös Suomen kansalaisiin ja rikos voi tapahtua kokonaisuudessaan Suomessa. 

 

Viuhkon (2020, 87) mukaan hyväksikäytön keskeiset piirteet eli uhrin alistaminen ja epätasainen 

valtasuhde eivät kuitenkaan ole muuttuneet. 2000-luvulta lähtien ihmiskaupan vastaiset toimet ovat 

kehittyneet merkittävästi. Tekijät ovat nykypäivänä myös tietoisempia rikosten paljastumisesta ja 

kiinnijäämisen mahdollisuudesta, joten he myös muokkaavat toimintatapojansa sen mukaisesti. 

 

5.2 Kansalliset toimenpidekokonaisuudet ja niiden kehitys 

 

Suomessa kesti verrattain pitkään ennen kuin ihmiskauppa herätti lainkaan poliittista kiinnostusta 

(Roth 2010, 155). Ihmiskauppaa on tapahtunut kautta aikojen, mutta siihen herättiin Suomessa 

kunnolla vasta 2000-luvun alkupuolella, jolloin järjestelmällinen toiminta ihmiskaupan torjumiseksi 

aloitettiin. 

 

20 vuotta sitten ihmiskaupan vastainen työ Suomessa ei tullut sisältä päin, vaan Euroopan unionin 

tasolla säädetyt direktiivit ja sääntely toimivat kimmokkeina myös Suomessa tapahtuneille 
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toimenpiteille. Suomea velvoittavia kansainvälisiä velvoitteita ja sopimuksia ovat Yhdistyneiden 

kansakuntien yleissopimuksen lisäpöytäkirja eli niin kutsuttu Palermon sopimus ja Euroopan 

neuvoston yleissopimus ihmiskaupan vastaisesta toiminnasta sekä Euroopan neuvoston 

yleissopimusta tarkentavat EU direktiivit. (Ihmiskauppa 2021.) 

 

Ihmiskauppa kriminalisoitiin Suomessa vuonna 2004 (RL 650/2004) Palermon sopimuksen 

voimaantulon myötä. Hallituksen esityksessä (HE 34/2004, 7, 19) rikoslain muuttamiseksi todettiin, 

että muutos liittyi osittain kansallisiin muutostarpeisiin, mutta suurimmalta osin se kytkeytyi 

kansainvälisten velvoitteiden täytäntöönpanemiseen. Esityksessä linjattiin, että prostituutio on 

Suomessa järjestäytynyttä, mutta siihen ei liity ihmiskaupan vakavampia muotoja. Samassa todettiin, 

että Suomessa tapahtuva mahdollinen ihmiskauppa liittyy juuri prostituutioon, mutta prostituution 

yhteydessä ei ole tullut esiin ilmiöitä, joita voidaan pitää ihmiskauppana. 

 

Vuonna 2005 julkaistiin ensimmäinen kansallinen ihmiskaupan vastainen toimintasuunnitelma 

ulkoministeriön toimesta (sisäministeriö 2016, 9). Kansainvälisen paineen merkitys on nähtävissä 

ulkoministeriölle annetussa koordinointivastuussa. Toimintasuunnitelmaa tarkennettiin 

ohjausryhmän ehdotuksesta vuonna 2008, jolloin linjattiin, että ihmiskaupan vastaisen työn 

koordinaatio siirtyi sisäministeriölle ja ihmiskaupan uhrien tunnistamiseen kiinnitettiin erityistä 

huomiota. Vuonna 2009 tarkennetun toimintasuunnitelman mukaisesti silloinen 

vähemmistövaltuutettu (nykyinen yhdenvertaisuusvaltuutettu) nimettiin kansalliseksi 

ihmiskaupparaportoijaksi. (Sisäministeriö 2016, 9). Tietoisuus ihmiskaupasta kasvoi merkittävästi 

viran perustamisen jälkeen (Ollus & Jokinen 2014, 16). Kansallisen ihmiskaupparaportoijan tehtäviin 

kuuluu muun muassa ihmiskauppaan liittyvien ilmiöiden seuraaminen, ihmiskauppakysymysten 

parissa työskentelevien viranomaisten toiminnan seuranta ja neuvonta sekä puuttuminen havaittuihin 

ongelmiin (yhdenvertaisuusvaltuutettu 2018, 78). Ministeriötasolla ihmiskaupan vastaista työtä 

tehdään etenkin koordinoimalla lainsäädäntöä ja sen toteutumista. Koordinaatiosta vastaa 

valtioneuvoston ihmiskaupan vastaisen työn koordinaattori, joka toimii oikeusministeriön 

alaisuudessa. Koordinaattorin virka perustettiin vuonna 2014, ja tällä hetkellä virassa toimii Venla 

Roth. Valtioneuvosto julkaisee säännöllisesti ihmiskaupan vastaisia toimintaohjelmia, joissa 

määritetään ihmiskaupan vastaisen työn painopisteet. (Ihmiskauppa 2021.)  

 

Vuonna 2006 toimintansa aloitti ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä. Ihmiskaupan uhrien 

auttamisjärjestelmä auttaa ihmiskaupan uhreiksi mahdollisesti joutuneita henkilöitä ja heidän 

alaikäisiä lapsiaan sekä tarjoaa ohjausta ja neuvontaa muille viranomaisille, kolmannelle sektorille ja 
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tavallisille kansalaisille. Auttamisjärjestelmän toiminta on kasvanut vuosien mittaan asiakkaiden 

määrän lisääntyessä huomattavasti. Alun perin yhden työntekijän viranomainen on muuttunut 

tärkeäksi ja vakiintuneeksi toimijaksi ihmiskaupan uhrien auttamisen kentällä ympäri Suomen. 

(Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä 2020). Samana vuonna, kun ihmiskaupan uhrien 

auttamisjärjestelmä vuonna 2006 perustettiin, Helsingin käräjäoikeudessa annettiin ensimmäinen 

tuomio ihmiskaupasta (vähemmistövaltuutettu 2010). 

 

Sosiaali- ja terveysministeriö laati vuonna 2012 työsuojeluviranomaisille ohjeistuksen siitä, miten 

ihmiskaupan uhreja voidaan tunnistaa (STM/3424/2012). Samalla selvitettiin lainsäädännön 

toimivuutta ihmiskaupan uhrien auttamisessa sekä kehittämisvaihtoehtoja. Ohjeistus tehtiin 

kansallisen ihmiskaupparaportoijan toimesta. Vuonna 2016 hyväksyttiin valtioneuvoston 

ihmiskaupan vastainen toimintaohjelma. Toimintaohjelma vuosilta 2016-2017 sisältää yhteensä 

yhdeksän toimenpidettä ja se tähtää muun muassa uhrien paremman tunnistamisen ja auttamisen 

kehittämiseen. (Sisäministeriö 2016.)  

 

5.3 Asetettujen keinojen toimivuus ja havaitut epäkohdat kansallisen ihmiskaupparaportoijan 

selvityksissä 

 

Ihmiskaupan vastaista toimintaa arvioidaan säännöllisin väliajoin sekä kansalliselta että 

kansainväliseltä taholta (sisäministeriö 2016, 10). Kansallisella tasolla raportoinnista vastaa 

kansallinen ihmiskaupparaportoija, joka on antanut laajamittaiset kertomuksensa eduskunnalle 

vuosina 2010, 2014 ja 2018. Kansainvälisesti Suomen ihmiskaupan vastaista toimintaa arvioi muun 

muassa GRETA eli Euroopan neuvoston ihmiskaupan vastaisen toiminnan asiantuntijaryhmä. 

 

5.3.1 Kansallisen ihmiskaupparaportoijan huomioita 

 

Vuonna 2010 julkaistiin ensimmäinen kansallisen ihmiskaupparaportoijana toimineen silloisen 

vähemmistövaltuutetun kertomus ihmiskaupan kansallisesta tilanteesta. Raportissa todetaan, että 

suurin haaste ihmiskaupan vastaisessa toiminnassa on uhrien tunnistaminen. Kansallinen 

ihmiskaupparaportoija esittää raportissaan suosituksia uhrien tunnistamiseksi ja uhrien oikeuksien 

edistämiseksi sekä ihmiskaupan ehkäisemiseksi. (Vähemmistövaltuutettu 2010, 5.) Vuoden 2010 

kertomuksessa todetaan myös, että Suomen rajojen sisällä tapahtuva ihmiskauppa on mahdollista 

(vähemmistövaltuutettu 2010, 7). Raportista on havaittavissa, että ymmärrys Suomessa tapahtuvasta 

ihmiskaupasta on kymmenen vuotta sitten keskittynyt ajatukseen Suomesta uhrien kauttakulku- ja 
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kohdemaana, ja kansallisesti tapahtuvat rikokset nähdään harvinaisina. Mitä luultavimmin jo 

kymmenen vuotta sitten Suomessa olisi voitu tuomita enemmän ihmisiä ihmiskaupparikoksista ja 

auttaa uhreja paremmin, mutta johtuen ymmärryksen puutteesta esimerkiksi rikosten tunnusmerkkien 

täyttymisen suhteen, rikokset on usein sekoitettu muihin lähirikoksiin kuten paritukseen. 

 

Kansallinen ihmiskaupparaportoija toteaa vuoden 2014 (115–116) raportissaan ihmiskaupan 

vastaisten kansallisten toimien jääneen hajanaisiksi. Toimien seurantaa vaikuttavuuden ja 

toimenpanon osalta on laiminlyöty, eikä Suomen rajojen sisällä tapahtuvaan ihmiskauppaan ole 

kiinnitetty huomiota siitä huolimatta, että suurin osa rikoksista on koskenut suomalaisia niin uhrien 

kuin tekijöiden kohdalla. Raportissa todetaan suurimpana haasteena olevan edelleen uhrien 

tunnistamisen vaikeus. (Yhdenvertaisuusvaltuutettu 2014, 5.)  

 

Pitkäjänteisen kehittämistyön ansiosta yhdenvertaisuusvaltuutetun kertomuksessa eduskunnalle 

vuonna 2018 (7) todetaan, että myönteistä kehitystä ihmiskaupan vastaisessa toiminnassa on 

nähtävissä verrattuna edelliseen eduskunnalle annettuun kertomukseen. Raportti linjaa, että 

rikosvastuu toteutuu jatkuvasti paremmin, ja että uhreja tunnistetaan enemmän kuin ennen. 

Kertomuksessa kuitenkin huomautetaan, että ihmiskauppaa koskevaa ammatillista osaamista ja 

ymmärrystä ei ole riittävästi esimerkiksi sosiaali- ja terveydenhuollon toimipisteillä sekä 

poliisilaitoksilla. Kunnissa tehtävä työ vaihtelee laadultaan huomattavasti, ja se perustuu lähinnä 

yksittäisten työntekijöiden ammattitaitoon. Viranomaisohjeistusta tulisi parantaa ja lisätä keskeisten 

toimijoiden ymmärrystä sekä antaa ohjeistusta toiminnan tueksi. 

 

Suomessa ihmiskaupan uhrien auttaminen on pääosin viranomaisvetoista. Viranomaistoiminnalla on 

sekä hyvät ja huonot puolensa. Hyviä puolia ovat rahoituksen varmuus, toiminnassa toteutuva 

virkavastuu, läpinäkyvyys ja valvonnan mahdollisuus. Kritiikki kohdistuu uhrien jäämiseen ilman 

apua. Useat uhrit voivat kokea viranomaistoiminnan pelottavana, ja he pelkäävät auttamisen 

yhdistyvän rikosprosessin käynnistymiseen mahdollisten tehtyjen rikosten vuoksi. Tässä kohtaa 

järjestöillä voisi olla osallistuva rooli uhrien ja viranomaisten välillä. Järjestöjen kapasiteettia uhrien 

auttamisessa ei ole hyödynnetty täysimääräisesti, joten niiden rooli uhrien luottamuksen lisäämisessä 

voisi olla merkittävä. (Yhdenvertaisuusvaltuutettu 2018, 87–88.)  
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5.3.2 Havaitut epäkohdat asetetuissa toimenpidekokonaisuuksissa 

 

Kaikki asetutut toimenpiteet eivät ole toteutuneet odotetusti. Vuonna 2018 

yhdenvertaisuusvaltuutetun raportissa todetaan, että vuoden 2015 vastaanottolain muutokset eivät 

tuottaneet sille asetettuja tavoitteita ihmiskaupan uhrien yhdenvertaisuuden toteutumiseksi palvelujen 

saajina. Myöskään vuonna 2014 sisäministeriön poliisiosastolla aloittanut ihmiskaupan vastainen 

koordinaatiorakenne ei tänä päivänä vastaa sille alun perin annettua tehtävää. Sen tarkoitus käytännön 

haasteiden ratkaisijana ja viranomaisten yhteistyön ja tiedonkulun edistäjänä ei ole toteutunut. 

(Yhdenvertaisuusvaltuutettu 2018, 95, 102.) Koordinaatiorakenteen on kuvattu jääneen teoreettiselle 

tasolle ja yhteys käytäntöön, ja kentällä toimiviin on jäänyt puutteelliseksi (sisäministeriö 2018, 19). 

 

Vaikka monelta taholta on esitetty ihmiskaupan vastaisen toiminnan yhdeksi keskeisimmäksi 

keinoksi yhteistyötä eri toimijoiden välillä, siihen liittyy myös ongelmia. Yhteistyö ihmiskaupan 

uhrien auttamisjärjestelmän ja eri järjestöjen välillä on vuosien aikana jopa heikentynyt ja vähentynyt. 

Syynä tähän on järjestöjen epäluuloisuus ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmää kohtaan. Järjestöt 

eivät usko auttamisjärjestelmän edellytyksiin tarjota uhreille heidän tarvitsemaansa apua, vaan 

näkevät sen enemmän ”syyllisten vastuuseen saattamisen apujärjestelmänä”. Toisaalta poliisi, 

kuntien sosiaalitoimen edustajat ja vastaanottokeskusten työntekijät ovat kokeneet 

auttamisjärjestelmän kanssa tehdyn yhteistyön toimivaksi. (Yhdenvertaisuusvaltuutettu 2018, 85, 

88.) 

 

5.4 Ihmiskaupan vastaiset kansalliset keinot tällä hetkellä ja tulevaisuudessa 

 

Nykyisessä hallitusohjelmassa on useita kirjauksia, jotka tavoittelevat tehokkaampaa toimintaa 

ihmiskaupan torjumiseksi. Pääministeri Sanna Marinin (sd) hallitus on päättänyt tehostaa 

rikosvastuun toteutumista ja muuttaa ihmiskaupan uhrien asemaa paremmaksi. Aikaisempaa 

huomattavasti vahvempi poliittinen tahto mahdollistaa asetettujen tavoitteiden saavuttamisen. (Roth 

2020.) 

 

Hallitusohjelman (2019, 79) sisältämän kirjauksen pohjalta poliisin perustettiin alkuvuonna 2021 

ihmiskaupparikostutkintaryhmä. Aikaisemmin Suomessa tutkinta on ollut lähes kokonaan yhden 

ihmisen, Kenneth Erikssonin, vastuulla. Poliisiin perustettu ryhmä toimii yhtenä ratkaisuna 

ongelmaan, jossa poliisien tieto ihmiskauppailmiöstä on ollut puutteellista ja vastuu on keskittynyt 
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liian kapea-alaisesti. Asiantuntijaverkoston tarkoitus on keskittyä ratkaisemaan ihmiskaupparikoksia 

valtakunnallisesti ja saattaa tapaukset tutkintaan (Roth 2020). 

 

Hallitus valmistelee uutta lainsäädäntöä, jonka lisäksi joitakin jo olemassa olevia lakeja täydennetään. 

Hallitus valmistelee lain ihmiskaupan uhrien auttamisesta ja lisää sosiaali- ja terveydenhuoltolakeihin 

viittaukset ihmiskaupan uhreihin. Myös ihmiskaupan uhrien asumispalveluita kehitetään vastaamaan 

EU-lainsäädäntöä ja kunnilta saatavaa apua tehostetaan. Lisäksi tarkoituksena on parantaa uhrien 

asemaa riippumatta siitä, miten rikostutkinta etenee. Tavoitteena on myös lisätä koordinaatiota eri 

toimijoiden välillä ja laatia uusi ihmiskaupan vastainen toimintaohjelma. Hallitusohjelmakirjausten 

toteutumista ja toimintaohjelman valmistelua ja toimeenpanoa valvomaan on asetettu ohjausryhmä. 

(Roth 2020). 

 

Suunnitteilla on myös uudenlainen oleskelulupa ihmiskaupan uhreille. Hallitus on esittänyt 

merkittävää muutosta ulkomaalaislakiin, jotta työperäisen ihmiskaupan ja muun hyväksikäytön 

torjunta helpottuisi. Tarkoituksena on saada uhrit hakemaan apua ilman maasta poistamisen pelkoa. 

(Valtioneuvosto 2020.) Kun uhrien oikeuksia parannetaan ja luottamusta viranomaisia kohtaan 

lisätään, myös tapauksia voidaan saada enemmän viranomaisten tietoon. 

 

Lakimuutoksia suunnitellaan myös ulkomaisen työvoiman hyväksikäytön torjumiseksi esimerkiksi 

turvaamalla paremmin kausityöntekijöiden asemaa. Tarkoituksena on myös perustaa työryhmä, joka 

keskittyy ulkomaisen työvoiman hyväksikäytön ehkäisyyn, jonka lisäksi työsuojeluviranomaisten 

toimivalta ulotetaan koskemaan ihmiskaupparikoksia. (Roth 2020). 
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6 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

 

 

Tässä luvussa esittelen tutkimuksen keskeisimmät tulokset. Läpi tutkimuksen on rakennettu 

perusteellista kokonaiskuvaa ihmiskaupan tämänhetkisestä tilanteesta Suomessa. Kokonaiskuvan 

luominen mahdollistaa ilmiön kehityksen seuraamisen sekä sen paremman ymmärtämisen (Salminen 

2011, 3; Kangasniemi ym. 2013, 298). Tutkimuksen tulokset on muodostettu tämän kokonaisuuden 

mukanaan tuoman ymmärryksen ja aiemman tutkimuksen pohjalta. Tarkastelen tässä tutkielmassa 

kansallisesti asetettujen toimenpidekokonaisuuksien toimivuutta ihmiskaupan torjumiseksi ja 

selvitän mitä haasteita ihmiskaupan vastaiseen työhön liittyy. Avaan seuraavaksi tarkemmin, miten 

ihmiskaupan vastaisen työn edistämiseksi asetetut hallinnon uudistukset ja toimenpidekokonaisuudet 

ovat onnistuneet täyttämään niille asetetut tavoitteet, jonka jälkeen tuon esiin tutkimuksen tuloksien 

perusteella havaittuja haasteita ihmiskaupan vastaisessa työssä. 

 

6.1 Hallinto ja virkamiehet asetettujen toimenpidekokonaisuuksien takana 

 

Tutkimus osoittaa, että pitkäjänteisen työn seurauksena ihmiskaupan vastainen työ on Suomessa 

kehittynyt vuosi vuodelta. Julkinen hallinto on pystynyt vastaamaan lisääntyneen ihmiskaupan 

mukaan tuomiin muuttuvan maailman haasteisiin onnistuneesti. Toimia on kohdistettu niin 

lainsäädännön kehittämiseen, uhreille kuuluvien oikeuksien edistämiseen kuin rakenteiden 

muuttamiseen. Toimenpidekokonaisuudet ovat pääsääntöisesti vastanneet niille asetettuja tavoitteita 

hyvin. Tähän ovat vaikuttaneet korkeatasoinen ja huolellinen viranomaistyöskentely ja selvitystyö 

toimenpidekokonaisuuksien asettamisen taustalla. Airaksisen (2009, 39) mukaan ympäristössä 

tapahtuvat yhteiskunnalliset muutokset toimivat lähtökohtana hallintouudistuksille. Hän on 

järjestänyt hallinnon uudistamisen tavoitteet kolmeen luokkaan, jotka koskevat sisäisen 

toimintakyvyn vahvistamista, ulkoisen toimintakyvyn parantamista ja ongelmien ratkaisemista. 

Tutkimus osoittaa, että ihmiskaupan torjumiseksi tehdyt hallintouudistukset ovat mukailleet 

Airaksisen luokittelemia tavoitteita hyvin. Sisäinen toimintakyky on lisääntynyt poliittisen 

kiinnostuksen heräämisen myötä. Ulkoista toimintakykyä on parannettu erilaisin yhteiskunnan 

vaatimuksiin mukautetuin toimenpitein kuten perustamalla ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä. 

Hallinnonuudistuksissa erityistä huomiota tulisi kuitenkin kiinnittää ongelmien ratkaisemiseen siten, 

että toiminnassa keskitytään ihmiskaupan perimmäisiin syihin ja asetetaan toimenpiteet vastaamaan 

niitä. 
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Ihmiskaupan vuosittaista kehitystä on seurattu tarkasti ja julkishallinto on onnistunut reagoimaan 

muutoksiin kehityksen edellyttämillä tavoilla. Nykyinen hallitus on ottanut asiakseen edistää 

ihmiskaupan uhrien asemaa ja rikosvastuun toteutumista. Poliittinen tahtotila ihmiskaupan 

torjumiseksi on tänä päivänä vahva. Tässä tutkimuksessa tarkasteltu ajanjakso vuosituhannen 

vaihteesta tähän päivään sisältää kuitenkin osittain päällekkäisiä tavoitteita ja haasteita ihmiskaupan 

vastaisessa työssä. Yhtenäisyyttä selittää oletettua hitaampi kehitys tiettyjen toimenpiteiden osalta ja 

samojen haasteiden toistuminen vuodesta toiseen.   

 

Lähes kaikissa tässä tutkimuksessa käytetyissä raporteissa suurimmaksi haasteeksi ihmiskaupan 

vastaisen työn alkumetreiltä aina tähän päivään saakka on nostettu uhrien tunnistamisen vaikeus. 

Lisäksi raporteissa toistuu tarve viranomaisten koulutuksen ja poikkihallinnollisen yhteistyön 

lisäämiselle. Miksi kehitystä ei näiltä osin ole sitten tapahtunut, vaikka ihmiskaupan vastainen työ on 

muutoin kehittynyt? 

 

Suomessa tapahtuva ihmiskauppa koskee korostuneesti siirtolaisia, vaikka myös Suomen kansalaisia 

niin uhrien kuin tekijöiden osalta on alkanut paljastumaan. Koska ihmiskauppa on rikollisuuden 

muoto, joka ei juurikaan kosketa valtaväestöä, asenteellisuus esimerkiksi ulkomaalaisia kohtaan on 

johtanut tutkintojen heikkoon laatuun (Teittinen 2021). On jopa nostettu esiin, että ihmiskauppaan ei 

ole kohdennettu tarvittavaa määrää voimavaroja ja priorisointia, koska uhrit ovat usein 

ulkomaalaistaustaisia naisia (Yhdenvertaisuusvaltuutettu 2014, 112). Mikäli kyse on siis 

virkamiesten haluttomuudesta tunnistaa ulkomaalaisia ihmiskaupan uhreja, ongelma piilee syvällä 

asenteissa. 

 

Roth (2012, 270) on listannut toimia ihmiskaupan tehokkaaksi torjumiseksi, joista yksi 

keskeisimmistä on asenteiden muuttaminen. Hän nostaa esiin myös lainsäädännön tarkastelun ja 

viranomaiskäytäntöjen arvioinnin. Tutkimuksen tulosten perusteella suurin haaste koskee juuri 

syvään juurtuneiden asenteiden muuttamista. Lainsäädäntöä on onnistuttu kehittämään vuosien 

varrella vastaamaan nykyisiä tarpeita ja viranomaiskäytäntöjä on edistetty oikeaan suuntaan. Näyttää 

kuitenkin siltä, että ihmiskaupan parissa toimivien virkamiesten asenteet eivät kaikilta osin vastaa 

tämän päivän odotuksia. Kyse on ongelmasta, jota ei voida ratkaista vain julkishallinnon ulkoapäin 

antamilla toimenpidekokonaisuuksilla, vaan vastuu on jokaisella virkamiehellä itsellään. Kehitystä 

pitäisi kuitenkin tukea lisäämällä virkamiesten koulutusta ja valmiuksia käsitellä 

ihmiskauppatapauksia. Tuloksia tukee muun muassa yhdenvertaisuusvaltuutetun (2018, 7) esiin 
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nostama tavoite viranomaisohjeistuksen parantamisen ja keskeisten toimijoiden ymmärryksen 

lisäämisestä. Vähitellen myös asenteita ihmiskauppaa kohtaan voidaan alkaa purkamaan, kunhan 

tietämys ilmiöstä on ensin riittävän laajasti asianmukaisella tasolla. 

 

6.2 Poliittisen tahtotilan ja vallalla olevien arvojen merkitys ihmiskaupan vastaisessa työssä 

 

Viime kädessä ihmiskaupan vastaisessa taistelussa kyse on arvokeskustelusta. Edellä mainittujen 

asenteiden muuttamisen ja koulutuksen priorisoinnin lisäksi muun muassa rakenteiden muuttaminen 

ja poikkihallinnollinen yhteistyö kaikkien toimijoiden kesken toimisivat ihmiskaupan tehokkaassa 

torjumisessa tarkoituksenmukaisesti (yhdenvertaisuusvaltuutettu 2018, 9). Rakenteisiin puuttuminen 

edellyttää kuitenkin ennen kaikkea halua poliittisilta päätöksentekijöiltä. Kyse on siitä, mihin 

halutaan kiinnittää huomio ja mikä koetaan yhteiskunnassa merkittäväksi. Tällä hetkellä poliittinen 

tuki ihmiskaupan vastaisen työssä on vahvempi kuin koskaan aikaisemmin. Käytössä olevat 

toimenpiteet antavat vahvan signaalin Suomen suhtautumisesta ihmiskauppaan: rikokset eivät 

kannata, ja niistä rangaistaan sekä uhrien oikeudet turvataan (Roth 2020). Yhteiskunnassa ei mitä 

luultavimmin voida saavuttaa tilannetta, jossa kaikki uhrit saisivat apua ja tunnistettaisiin, mutta 

vakava suhtautuminen ilmiöön edesauttaa tilannetta, jossa Suomi ei enää näyttäydy houkuttelevana 

maana ihmiskauppiaille harjoittaa toimintaa, eikä ilmiö pääse leviämään hallitsemattomasti ja 

tunkeutumaan syvemmälle yhteiskunnan rakenteisiin. 

 

Tutkimustulokset antavat viitteitä siitä, että ihmiskaupan torjumisen haasteet ovat johtuneet osittain 

myös resurssipulasta. Myös resurssipulan takaa voidaan kuitenkin löytää laajempi keskustelu vallalla 

olevasta tahtotilasta. Erityisesti vuoden 2014 ihmiskaupparaportoijan kertomuksessa nostetaan 

useassa kohdassa esiin ihmiskaupparaportoijalle kohdennettujen voimavarojen niukkuuden asettamat 

selvät raamit työn kehittämiselle ja tuloksille. Raportissa kiinnitetään huomiota priorisoinnin 

tehostamisen ja voimavarojen lisäämisen positiivisiin vaikutuksiin uhrien tunnistamisessa sekä 

rikoksien paljastamisessa ja tapausten tutkimisessa. (Yhdenvertaisuusvaltuutettu 2014, 112.) Vaikka 

resursseja ihmiskaupan vastaiseen työhön on vähitellen lisätty, tilastojen valossa on selvää, että 

samanaikaisesti myös ihmiskaupan uhrien määrä on Suomessa kasvanut. Ihmiskauppa näyttäytyykin 

ilmiönä, jota paljastuu sitä enemmän, mitä enemmän sitä tutkitaan. Tehokkaan tutkimisen 

varmistamiseksi julkisen hallinnon on lisättävä yhteistyötä muun muassa yksityisen sektorin ja 

kolmannen sektorin kanssa. Julkisen hallinnon uudistamisen strategiassa (2020, 11) alleviivataan, että 

yhteistyötä on lisättävä merkittävästi ja että rakenteista on saatava joustavampia. Sujuvaa yhteistyötä 

valtion ja kuntien sekä muun yhteiskunnan välillä esitetään ratkaisuksi uusiin yhteiskunnallisiin 
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haasteisiin vastaamisessa. Ihmiskaupan kohdalla tämä tarkoittaa mutkatonta yhteistyötä muun 

muassa ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmän, järjestöjen, rajaviranomaisten, poliisin, sosiaali- ja 

terveysalan, vastaanottokeskuksien ja Maahanmuuttoviraston välillä. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Tämän tutkielman päätutkimuskysymys tarkastelee kansallisesti asetettujen 

toimenpidekokonaisuuksien toimivuutta ihmiskaupan torjumiseksi. Tutkimus vastaa 

tutkimuskysymykseen Miten vuosittain lisääntynyttä ihmiskauppaa on Suomessa onnistuttu 

torjumaan kansallisesti asetetuilla toimenpidekokonaisuuksilla? Tutkimuksen alakysymys pyrkii 

selvittämään Mitä haasteita ihmiskaupan vastaiseen työhön liittyy? Tutkimuksen tulokset osoittavat, 

että ihmiskauppaan liittyvä tietämys, ymmärrys, poliittinen tahtotila ja poikkihallinnollinen yhteistyö 

ovat lisääntyneet vuosien mittaan. Erityisesti vahva poliittinen tuki ihmiskaupan torjumiseksi on 

mahdollistanut laadukkaamman työskentelyn ihmiskaupan torjumiseksi. Vuosien mittaan asetetut 

toimenpidekokonaisuudet ovat olleet pääosin oikea-aikaisia ja tehokkaita, vaikkakin tavoitteiden 

päällekkäisyyttä on havaittavissa. Tämä johtuu oletettua hitaammasta kehityksestä uhrien 

tunnistamisessa, joten siltä osin kumulatiivisuus tavoitteiden sisällössä ei ole ollut erityisen 

merkittävä. 

 

Haasteet ihmiskaupan vastaisessa työssä koskevat uhrien tunnistamista, viranomaisten koulutuksen 

puutteellisuuta ja resurssien vähäisyyttä.  Ihmiskauppaan liittyvät haasteet eivät ole ratkaistavissa 

yksinkertaisesti, vaan samat ongelmat erityisesti uhrien tunnistamisen suhteen seuraavat ihmiskaupan 

vastaista työtä lähes vääjäämättä myös tulevaisuudessa. Resurssien lisäämiseen ja viranomaisten 

koulutuksen kehittämiseen voidaan puolestaan vaikuttaa julkishallinnon toimesta. Piilorikollisuus ja 

heikossa asemassa olevien ihmisten alistaminen luovat helposti olosuhteet ja toimintaympäristön, 

jossa ihmiskaupparikollisuus ei kantaudu viranomaisten tietoon, koska siitä ei uskalleta kertoa, eikä 

se välttämättä näy ulospäin. Viranomaisten on siis tehtävä paljon paljastavaa työtä ja kaivaa tapaukset 

itse esiin. Ristiriitatilanne syntyy, mikäli ongelmat virkamiesten asenteellisuudessa ja 

haluttomuudessa tutkia ihmiskauppatapauksia jatkuvat. 

 

Ihmiskaupan vastaisen työn isoimpana jarruna saattavatkin siis toimia ihmiset. 

Toimenpidekokonaisuudet, joita ihmiskaupan torjumiseksi on asetettu ovat syntyneet korkealaatuisen 

asiantuntijatyön ja selvitysten tuloksena. Tutkimustulosten perusteella asetetut toimet ovat olleet 

tarkkaan harkittuja, hyödyllisiä ja oikea-aikaisia. Siitä huolimatta kehitys on ollut joidenkin toimien 

osalta hidasta ja samat haasteet ovat jatkuneet vuodesta toiseen. Näyttääkin siis siltä, että katse tulisi 

kääntää toimenpiteistä ihmisiin. Ihmiskauppaa torjuvilla viranomaisilla on suurin vastuu asetettujen 
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toimenpidekokonaisuuksien toteuttamisessa. Asetetut toimenpidekokonaisuudet muuttuvat täysin 

hyödyttömiksi, mikäli viranomaiset eivät ole halukkaita sitoutumaan niihin ja toteuttamaan niitä 

parhaimman kykynsä mukaisesti. Ongelmat saattavatkin siis kohdistua enemmän virkamiehiin 

toimenpiteiden takana, kuin itse toimenpiteisiin. Helsingin Sanomat julkaisi tämän vuoden 

huhtikuussa (Teittinen 2021) laajan tutkivan journalismin keinoin toteutetun selvityksen ongelmista 

poliisin suhtautumisessa ihmiskaupparikoksiin ja niiden selvittämiseen. Jutusta käy ilmi, että 

tutkintoja lopetetaan perusteetta, ne tehdään puutteellisesti tai jätetään seisomaan vuosiksi, jolloin 

tutkinta vaikeutuu huomattavasti. Lisäksi uhreja ei usein kuulla, jonka jälkeen tutkinta lopetetaan 

ilman näyttöä. Syynä tähän mainitaan poliisien haluttomuus tutkia vaikeita ja monimutkaisia 

ihmiskaupparikoksia, jotka vievät aikaa ja resursseja. Myös asenteellisuus ulkomaalaisia koskevien 

rikosten selvittämiseen nostetaan jutussa esiin. Osittain kyse on myös viranomaisten 

tietämättömyydestä ihmiskaupan tunnusmerkeistä ja niiden täyttymisestä. 

 

Mikäli ihmiskaupparikosten paljastumisen haasteet ovat näin perustavanlaatuisia ja perimmäiset syyt 

johtavat virkamiesten asenteellisuuteen ja haluttomuuteen selvittää tapauksia, näkemykseni mukaan 

resurssit tulisi ensikädessä kohdentaa viranomaisten koulutuksen ja ammattitaidon lisäämiseen, eikä 

niinkään uusien toimenpidekokonaisuuksien asettamiseen. Jo asetetut toimenpiteet toimisivat 

toistaiseksi riittävällä tasolla, mikäli niitä toteutettaisiin kaikkien viranomaisten toimesta niin kuin on 

tarkoitettu. Mainittakoon, että ne valtiot, jotka ovat kouluttaneet ihmiskaupparikoksiin erikoistuneita 

poliiseja, tuomareita ja syyttäjiä, ovat onnistuneet tunnistamaan ihmiskauppaa muita valtioita 

paremmin, ja ihmiskaupasta annettujen tuomioiden määrä on suurempi kuin muualla (Kauranen 

2018, 133). Näin ollen ihmiskauppaan liittyvän koulutuksen tulisi olla prioriteettilistan kärjessä myös 

Suomessa, jonka jälkeen myös uusien, sen hetkisen tilanteen vaatimien toimenpidekokonaisuuksien 

asettaminen olisi tarkoituksenmukaista.  

 

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että ihmiskaupan vastaisen työn onnistuminen kiteytyy siis arvojen, 

tahtotilan ja asenteiden taakse. Toimenpidekokonaisuuksien asettamisessa on julkishallinnon puolelta 

onnistuttu hyvin, mutta katse tulisi kääntää virkamiehiin. Asetettuja toimenpidekokonaisuuksia ei 

voida toteuttaa täysimääräisesti, jos viranomaiset eivät tunnista ihmiskauppaa eivätkä osaa toimia sen 

edellyttämällä tavalla. Tutkimustulosten perusteella virkamiesten koulutusta on lisättävä 

huomattavasti. Ymmärrys ei saa jäädä esimerkiksi poliisiin perustetun ihmiskaupparyhmän 

sisäiseksi, vaan tieto on saatava ulottumaan laajemmin koko kentälle. 
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Kaiken kaikkiaan voidaan arvioida, että vaikka menetelmät kehittyvät, toimintaympäristö ja 

todellisuus muuttuvat ehkä sitäkin nopeammin. On vaikeaa ennakoida miltä Suomessa tapahtuvan 

ihmiskaupan tilanne näyttää seuraavan kymmenen vuoden aikana. Siitä huolimatta toiminnan on 

oltava ennakoivaa ja hallinnon tulee kyetä ketteriin muutoksiin. Mikäli tähän mennessä havaitun 

tapausten määrän nousun uskotaan jatkuvan, on välttämätöntä kohdentaa enemmän osaamista ja 

resursseja ihmiskaupan vastaiseen työhön, jotta sen laatu ja riittävyys voidaan varmistaa. Toimien ja 

lainsäädännön riittävyyttä on seurattava jatkuvasti ja kehityksen on oltava dynaamista. Rakenteet 

eivät saa kallistua liian byrokraattisiksi, jotta varmistetaan yhteistyön sujuvuus, uhrien tunnistaminen 

ja auttaminen sekä rikollisten saattaminen vastuuseen. 

 

Suhteessa laajempaan kontekstiin on tärkeää ymmärtää, että ihmiskauppa on yhteiskunnallinen 

ongelma, johon yhteiskunnan on mahdollista puuttua. Käytetyn aineiston perusteella on selvästi 

havaittavissa, että kyseessä ei ole ilmiö, jota ei ole mahdollista rajoittaa tai kontrolloida, vaan 

aktiivisilla toimilla sen kitkeminen yhteiskunnan rakenteista on mahdollista. Ihmiskaupan vastaisen 

toiminnan saaminen vakaalle ja edistykselliselle tasolle on koko yhteiskunnan etu, sillä ihmiskaupan 

yhteiskunnalliset vaikutukset ovat merkittäviä. Vaikutukset ulottuvat hyvin laajalle muun muassa sen 

lisäämän harmaan talouden ja rahanpesun näkökulmasta. Myös oikeusvaltion perusperiaatteet ja 

ihmisoikeuksien täysimääräinen toteutuminen ovat uhattuina, mikäli ihmiskauppa pääsee 

levittäytymään syvälle rakenteisiin samalla rapauttaen koko systeemin toimivuutta. 

 

7.1 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

 

Tutkimus toteutettiin hyvää tieteellistä käytäntöä ja eettisiä periaatteita noudattaen. Hyvän tieteellisen 

käytännön noudattaminen luo pohjan tutkimuksen uskottavuudelle ja eettinen sitoutuneisuus 

varmistaa hyvän tutkimuksen lähtökohdat (Tuomi & Sarajärvi 2018, 150). Läpi 

tutkimuksentekoprosessin on noudatettu hyvän tieteellisen käytännön edellyttämää huolellisuutta ja 

tarkkuutta, rehellisyyttä sekä avoimuutta. Läpinäkyvyys tutkimuksen kaikista vaiheista on 

varmistettu perustelemalla tehdyt valinnat ja avaamalla koko prosessin kulku yksityiskohtaisesti 

alusta loppuun. 

 

Vaikka tutkimuksessa on pyritty välttämään kaikkia virheitä, tutkimuksen luotettavuutta on kuitenkin 

syytä arvioida. Luotettavuutta voidaan tarkastella validiteetin ja reliabiliteetin käsitteiden kautta. 

Validiteetti tarkastelee tutkimuksen mitattavuutta ja reliabiliteetti tutkimuksen toistettavuutta. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 160.) On mahdollista, että reliabiliteetin kannalta tutkimuksen tulokset 
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voisivat näyttäytyä aavistuksen poikkeavina, mikäli tutkimuksessa käytetystä aineistosta nostettaisiin 

esiin eri näkökulmia kuin joita tässä tutkimuksessa on käytetty. Käytetty aineisto mahdollistaa 

erilaisia tulkintoja riippuen asetettujen tutkimuskysymysten muodostamista lähtökohdista. 

Tutkimusaihe on arkaluontoinen ja siihen liittyy paljon latautuneisuutta. Tässä tutkimuksessa käytetyt 

lähteet on valittu huolellisesti, ja ne ovat olleet näkökulmaltaan neutraaleja. Ilmiön jatkuvan 

kehityksen vuoksi myös tieto ihmiskaupasta muuttuu koko ajan, joten tutkimuksessa on viitattu 

mahdollisuuksien mukaan aina mahdollisimman tuoreisiin lähteisiin uusimman tiedon käyttämisen 

varmistamiseksi. Validiteetin kautta arvioituna tutkimuksen mitattavuus eli se tutkiiko tutkimus sitä 

mitä on luvattu, on hyvä.  

 

Tutkimuksen kannalta olisi ollut mielekästä haastatella virkamiehiä heidän omakohtaisista 

kokemuksistaan ihmiskaupasta. Tutkimuksen tekemiselle annetun aikataulun puitteissa haastatteluja 

ei voitu toteuttaa tutkimuslupien hakemiseen menevän ajan vuoksi. Tuomi ja Sarajärvi (2018, 165) 

alleviivaavat, että perusvaatimus tutkimuksen tekemiselle on, että tutkijalla on riittävästi aikaa 

toteuttaa tutkimuksensa. Sen vuoksi menetelmäksi valikoitui kuvaileva kirjallisuuskatsaus, jonka 

puitteissa tutkimus oli mahdollista toteuttaa noudattaen riittävää huolellisuutta ja perehtyneisyyttä. 

 

7.2 Jatkotutkimus 

 

Saatujen tutkimustulosten valossa jatkotutkimusaiheita voisivat olla tutkimus virkamiesten roolista 

ihmiskaupan tunnistamisessa. Olisi mielenkiintoista selvittää esimerkiksi rajaviranomaisten, 

Maahanmuuttoviraston virkamiehien, terveyden- ja hyvinvointialan ammattilaisten ja poliisissa 

työskentelevien saamaa koulutusta ihmiskaupan tunnistamiseen ja kuinka he itse kokevat valmiutensa 

tunnistaa uhreja. Virkamiesten ammatillisen osaamisen lisääminen on keskeistä 

ihmiskaupparikollisuuden kitkemiseksi yhteiskunnasta, joten ilmiön parissa suoraan tai välillisesti 

toimivien henkilöiden tosiasiallisten valmiuksien tutkiminen toisi mitä luultavimmin arvokasta tietoa 

ihmiskaupan vastaisen toiminnan kehittämiseen. Lisäksi voisi olla mielekästä tutkia tarkemmin 

paperittomien siirtolaisten tilannetta ihmiskaupparikollisuuden kentällä Suomessa. Paperittomat 

siirtolaiset jäävät usein väliinputoajiksi jäädessä oleilemaan laittomasti maahan, ja hakeutuvat osaksi 

esimerkiksi laitonta prostituutiota rahoittaakseen oleskelunsa.  
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